Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

 REQUERIMENTO Nº                , DE  2012

(da Senhora Carmen Zanotto )

Requer realização de Audiência Pública,

objetivando discutir o projeto de lei nº
1.448 de 2011, que altera o ECA e o

Estatuto do Desarmamento sobre prática
de tiro de treinamento ou de competição.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do artigo 24, III, combinado com o disposto nos

artigos 32 e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada

Audiência Pública nesta Comissão, para  debater sobre as alterações propostas

pelo Projeto de Lei nº 1.448 de 2011  que altera o ECA e o Estatuto do

Desarmamento na parte relativa a prática de tiro de treinamento ou de

competição, com as presenças dos seguintes convidados:

 Representante do Comando do Exército

 Representante da Confederação Brasileira de Tiro Prático

 Representante da Confederação Brasileiro de Tiro Desportivo

 Representante do Ministério do Esporte

 Representante do CONANDA

   JUSTIFICAÇÃO

  O Deputado Dr. Rosinha apresentou o Projeto de Lei nº 1.448, de

2011 que “ Altera a Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do

Adolescente e a Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003 – Estatuto do

Desarmamento.

  No Estatuto do Desarmamento dispõe sobre os requisitos para a

frequência a aulas de tiro, e na ECA, acrescenta ao artigo 242 parágrafo único

onde incorre multa a diretor, gerente, preposto ou funcionário de entidade

desportiva, estande, escola, clube ou academia que admite para treinamento de

tiro ou sua assistência, criança ou adolescente, mesmo que acompanhado de seu

responsável legal.

  O projeto em tela também acresce ao Estatuto do Desarmamento,

artigo 28-A onde especifica que entidades de deporto legalmente constituídas,

cujas atividades desportivas demandem o uso de armas de fogo, para realização

de tiro de  treinamento ou de competição, devem apresentar  autorização de porte

de arma de fogo e certificado de registro da arma.

  É importante que possamos receber especialistas na área do tiro de

treinamento ou de competição para que dúvidas sejam dirimidas.

  Diante, pois, dos fatos acima relacionados solicitamos o apoio dos

membros desta Comissão para aprovação do presente Requerimento.

  Sala das Reuniões, em         de   outubro    de 2012.

Deputada Carmen Zanotto

PPS/SC